BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1779/QĐ-BGTVT
	Hà Nội, ngày 25 tháng 6 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
CHUYỂN CÔNG TY HOA TIÊU KHU VỰC V THÀNH CÔNG TY TRÁCH NHIỆM HỮU HẠN MỘT THÀNH VIÊN
BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Nghị định số 51/2008/NĐ-CP ngày 22/4/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Căn cứ Nghị định số 25/2010/NĐ-CP ngày 19/3/2010 của Chính phủ về chuyển đổi công ty nhà nước thành công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên và tổ chức quản lý công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước làm chủ sở hữu;
Căn cứ Quyết định số 177/QĐ-TTg ngày 29/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt kế hoạch điều chỉnh tiến độ sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thuộc Bộ Giao thông vận tải;
Xét đề nghị của Cục Hàng hải Việt Nam tại Tờ trình số 1060/TTr-CHHVN ngày 21/5/2010; Phương án chuyển Công ty Hoa tiêu khu vực V thành công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên và Biên bản thẩm định của Ban Chỉ đạo đổi mới và Phát triển doanh nghiệp Bộ Giao thông vận tải lập ngày 11/6/2010;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ trưởng Vụ Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Chuyển Công ty Hoa tiêu khu vực V (có trụ sở chính tại: Số 304A Đường Cách Mạng Tháng Tám, Phường Bùi Hữu Nghĩa, Quận Bình Thủy, Thành phố Cần Thơ; tài khoản số: 07001010001253 tại Ngân hàng Thương mại cổ phần Hàng hải Việt Nam Chi nhánh Cần Thơ) thành công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên với những nội dung chính sau:
1. Tên gọi, trụ sở chính:
- Tên gọi đầy đủ bằng tiếng Việt: Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Hoa tiêu hàng hải khu vực V
- Tên viết tắt bằng tiếng Việt: Công ty Hoa tiêu hàng hải khu vực V
- Tên giao dịch bằng tiếng Anh: THE FIFTH ZONE MARITIME PILOTAGE SINGLE-MEMBER LIMITED LIABILITY COMPANY
- Tên viết tắt bằng tiếng Anh: PILOTCO - V
- Địa chỉ trụ sở chính: Số 304A Đường Cách Mạng Tháng Tám, Phường Bùi Hữu Nghĩa, Quận Bình Thủy, Thành phố Cần Thơ.
2. Vốn điều lệ: Tạm tính là 26.204.449.979 đồng (Hai mươi sáu tỷ, hai trăm lẻ bốn triệu, bốn trăm bốn mươi chín nghìn, chín trăm bảy mươi chín đồng).
Đến thời điểm đăng ký kinh doanh chuyển thành công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên, Công ty có trách nhiệm lập báo cáo tài chính trình Bộ Giao thông vận tải xem xét, phê duyệt, làm cơ sở để điều chỉnh vốn điều lệ.
3. Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Hoa tiêu hàng hải khu vực V do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, có tư cách pháp nhân, con dấu, biểu tượng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và các ngân hàng, hoạt động theo Luật Doanh nghiệp và Điều lệ của Công ty.
Điều 2. Ngành nghề kinh doanh chính:
1. Cung ứng dịch vụ dẫn dắt tàu biển trong vùng hoa tiêu hàng hải bắt buộc hoặc tuyến dẫn tàu được giao;
2. Hỗ trợ, lai dắt tàu biển ra vào cảng;
3. Cho thuê văn phòng;
4. Dịch vụ đại lý tàu biển.
Điều 3. Tổ chức và hoạt động:
1. Cơ cấu tổ chức quản lý của Công ty gồm: Chủ tịch Công ty, Giám đốc và Kiểm soát viên.
2. Tổ chức và hoạt động của Công ty được quy định cụ thể trong Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty.
Điều 4. Tổ chức được Nhà nước phân công, phân cấp là chủ sở hữu: Bộ Giao thông vận tải.
Địa chỉ: Số 80 Phố Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Thành phố Hà Nội.
Chủ sở hữu thực hiện các quyền và nghĩa vụ đối với Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Hoa tiêu hàng hải khu vực V theo quy định của pháp luật hiện hành và Điều lệ Công ty.
Điều 5. Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Hoa tiêu hàng hải khu vực V có trách nhiệm tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả vốn, tài sản của Công ty Hoa tiêu khu vực V do chủ sở hữu nhà nước giao để thực hiện nhiệm vụ phát triển sản xuất kinh doanh; kế thừa mọi quyền, nghĩa vụ, lao động và lợi ích hợp pháp của Hoa tiêu khu vực V.
Giám đốc Công ty Hoa tiêu khu vực V có trách nhiệm thực hiện quyết định chuyển đổi đã được phê duyệt; lập báo cáo tài chính tại thời điểm chuyển đổi trình Bộ Giao thông vận tải phê duyệt; thực hiện đăng ký kinh doanh và bàn giao doanh nghiệp theo đúng quy định; điều hành mọi hoạt động của Công ty ổn định đến khi chính thức bàn giao sang Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Hoa tiêu hàng hải khu vục V.
Điều 6. Chủ tịch và Giám đốc Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Hoa tiêu hàng hải khu vục V có trách nhiệm xây dựng Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty, trình Bộ Giao thông vận tải phê duyệt.
Điều 7. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Trưởng ban Ban Chỉ đạo đổi mới và Phát triển doanh nghiệp Bộ Giao thông vận tải, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Vụ trưởng các Vụ thuộc Bộ Giao thông vận tải, Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam, Giám đốc Công ty Hoa tiêu khu vực V, Chủ tịch và Giám đốc Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Hoa tiêu hàng hải khu vực V, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	BỘ TRƯỞNG

Hồ Nghĩa Dũng